Администрация муниципального района «Могочинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 02 мая 2023 года                             		                                            	 № 244
г.Могоча

О первоочередных мерах по подготовке муниципальных образовательных учреждений Могочинского района
к пожароопасному сезону 2023 года

В соответствии с распоряжением Правительства Забайкальского края от 27 декабря 2022 года № 538-р «О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону 2023 года», приказом Министерства образования и науки от 28.04.2023 № 345 «О первоочередных мерах по подготовке государственных и муниципальных образовательных организаций Забайкальского края к пожароопасному сезону 2023 года», в целях обеспечения дополнительных мер пожарной безопасности в образовательных учреждениях Могочинского района, руководствуясь Уставом муниципального района «Могочинский район», администрация муниципального района «Могочинский район» постановляет:

1. Руководителям муниципальных образовательных учреждений:
1.1. в течение 2023 года организовать работу по воспитанию у обучающихся и воспитанников бережного отношения к лесу, профилактике природных пожаров путем проведения, тематических классных часов и акций, в том числе в рамках ежегодно проводимой акции «День Земли», а также через активизацию деятельности добровольных детских общественных объединений «Школьные лесничества», «Юные друзья пожарных» и т.д.;
1.2. согласовывать проведение в течение пожароопасного сезона 2023 года культурно-массовых, досуговых и других мероприятий в лесной и прилегающей к ней зоне с органами местного самоуправления и Министерством природных ресурсов Забайкальского края (через филиалы подведомственных государственных учреждений);
  1.3. в срок до 5 мая 2023 года организовать проведение мероприятий по обеспечению противопожарной безопасности образовательных учреждений, а также находящихся в оперативном управлении объектов, расположенных в лесной и прилегающей к ней зоне (очистка территорий от горючих материалов и мусора, оснащение первичными средствами пожаротушения, проверка наружных источников водоснабжения, создание и оснащение внештатных формирований и др.), с учетом требований установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 августа 2016 года № 807 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросу обеспечения пожарной безопасности».
1.4 незамедлительно информировать Управление образования, экстренные службы муниципального района «Могочинский район» о возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами вблизи образовательных учреждений, а также находящихся в оперативном управлении объектов, расположенных в лесной и прилегающей к ней зоне (тел. ЕДДС  8-914-523 43 00);
1.5 предоставить в срок до 12 мая 2023 года в Управление образования отчеты о выполнении мероприятий  п.п. 1.1, 1.2 и 1.3 настоящего постановления.
2. Издать соответствующие приказы в образовательных учреждениях, определить ответственных, организовать исполнение мероприятий настоящего постановления, а также представить отчеты о проделанной работе в соответствии с прилагаемой формой в установленные сроки.
3. Разместить информацию о проведенных мероприятиях на сайтах общеобразовательных учреждений.
4. Настоящее постановление  официально обнародовать на специально оборудованном стенде, расположенном  на первом этаже здания по адресу: Забайкальский край, г. Могоча, ул. Комсомольская, д. 13. Дополнительно настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) на сайте администрации муниципального района «Могочинский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет «https://mogocha.75.ru».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования администрации муниципального района «Могочинский район» Е.В.Дмитриеву.
6. Настоящее постановление вступает в силу после подписания.

Глава муниципального района
[bookmark: _GoBack]«Могочинский район»						          А.А.Сорокотягин